


ciem bar dzo de li kat nie, tak, jak by
mia ły słu żyć głów nie do mo co wa -
nia we wnętrz nych ele men tów ma -
szy ny, tym cza sem ka dłub A350
skła da się z trzech dłu gich sek cji,
a te z czte rech lub sze ściu wiel kich,
po dłuż nych pa ne li, za mo co wa nych
do so lid nych wręg. Ta kie po dej ście,
choć wy glą da mniej ele ganc ko od
za sto so wa ne go przez Bo ein ga, wy -
da je się mieć istot ną za le tę – nie po -
mier nie uła twia ewen tu al ne na pra -
wy w przy pad ku uszko dze nia po kry -
cia przez pro stą wy mia nę pa ne li.
Pro szę so bie wy obra zić, z czym wią -
za ła by się wy mia na sek cji ka dłu ba
787...

Je śli cho dzi o uży te ma te ria ły,
53% ma sy A350 XWB sta no wią
kom po zy ty, 19% sto py alu mi nium
(w tym Al -Li), 14% ty tan, 6% stal
i 8% – in ne. Dla po rów na nia, Dre -
am li ner za wie ra 50% kom po zy tów,
20% sto pów alu mi nium, 15% ty ta -
nu, 10% sta li i 5% in nych ma te ria -
łów. Po dob nie jak w Dre am li ne rze,
kom po zy to wa kon struk cja pła tow ca
umoż li wia utrzy ma nie więk szej wil -
got no ści po wie trza w ka bi nie (20%)
i ci śnie nia od po wia da ją ce go wy so -
ko ści nie więk szej od 1800 m.

W pro jek cie wy ko rzy sta no wie le
tech no lo gii opra co wa nych dla wiel -
kie go A380, ma szy ny ma ją tak że
zbli żo ne kok pi ty i sys te my ste ro wa -
nia fly by wi re.

Skrzy dła
Zu peł nie no we, kom po zy to we

skrzy dła to naj więk szy płat, ja ki do
tej po ry zbu do wa no dla sa mo lo tów
jed no po kła do wych; przy roz pię to ści
64,75 m, ta kiej, jak w da le ko dy -

eXtra Wi de Bo dy
Na sa lo nie lot ni czym w Farn bo -

ro ugh w 2006 ro ku Air bus przed sta -
wił kon cep cję no we go A350 XWB –
do da ne trzy li te ry ozna cza ły „eXtra
Wi de Bo dy”, czy li jesz cze szer szy ka -
dłub. Re ak cja by ła bły ska wicz na –
za le d wie czte ry dni po pre zen ta cji
Sin ga po re Air li nes, któ rych szef
wcze śniej ostro kry ty ko wał po przed -
ni pro jekt, za mó wi ły 20 eg zem pla -
rzy z opcją na 20 ko lej nych.

XWB zo stał za pro jek to wa ny od
po cząt ku. Zy skał szer szy ka dłub,
miesz czą cy do 10 fo te li w rzę dzie.
Ka bi na jest o 5 ca li (12,7 cm) szer -
sza od ka bi ny 787 (ale 28 cm węż -
sza, niż w 777). Prze wi dzia no trzy
pod sta wo we wer sje sa mo lo tu –
krót ką A350 -800, za bie ra ją cą od
270 pa sa że rów w wer sji trój kla so -
wej do mak sy mal nie 440 pa sa że -
rów, pod sta wo wą A350 -900 (od po -
wied nio od 314 do 475 pa sa że rów)
i wy dłu żo ną dla 350-550 osób
A350 -1000. Wszyst kie wer sje ma ją
za sięg co naj mniej 15 tys. km, a da -
le ko dy stan so wa wer sja A350 -
-800ER aż 19100 km.

Ka dłub
Pod wpły wem su ge stii klien tów,

po sta no wio no zmie nić kon struk cję
pła tow ca na wy ko na ną z kom po zy -
tów na ba zie włók na wę glo we go.
Wy bra no jed nak po dej ście bar dziej
kon ser wa tyw ne, niż w Dre am li ne -
rze. Ka dłub 787 skła da się z kil ku
pół sko ru po wych, ru ro wych sek cji,
w któ rych wrę gi i po dłuż ni ce wy glą -
da ją w po rów na niu z gru bym po szy -

szer szą ska lę no we ma te ria ły i me -
to dy pro duk cji. W prze ci wień stwie
do kom po zy to we go Dre am li ne ra,
ka dłub A350 miał być wy ko na ny
głów nie ze sto pu Al -Li. To miał być
(pra wie) zu peł nie no wy sa mo lot.

Za in te re so wa nie klien tów wzro -
sło, Qa tar Air ways zło ży ły na wet
pierw sze za mó wie nie – i wte dy,
w obec no ści se tek sze fów li nii lot ni -
czych, pre zes le asin go we go mo lo -
cha ILFC (In ter na tio nal Le ase Fi -
nan ce Cor po ra tion) Ste ven Udvar -
-Ha zy urzą dził Air bu so wi zim ny
prysz nic, na zy wa jąc A350 „pla ster -
kiem na 787”. Ostrzegł, że je śli Air -
bus nie ru szy z zu peł nie no wym pro -
jek tem, stra ci więk szość ryn ku na
rzecz Bo ein ga. Wkrót ce za wtó ro wa -
li mu in ni klien ci. Nie by ło in ne go
wyj ścia, tyl ko wziąć się do pra cy.

14 czerwca z fabrycznego
lotniska Toulouse-Blagnac we

Francji wystartował do
pierwszego lotu próbnego

prototyp Airbusa A350 XWB,
będącego europejską

odpowiedzią na Boeinga 787
Dreamliner

Tu już MSN1 w pełnej krasie, w firmowym malowaniu. Widoczna charakterystyczna, podgięta końcówka skrzydła.
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stan so wych Bo ein gach 777 ma nie -
co więk szą po wierzch nię no śną. Za -
miast cha rak te ry stycz nych dla Air -
bu sów, roz dwo jo nych win gle tów czy
shar kle tów, skrzy dła A350 ma ją
sza bli ście pod gię te na dłu go ści 4,4
m koń ców ki, co – trze ba przy znać –
na da je im mnó stwo uro ku. Kon -
struk cja klap z opusz cza ny mi za wia -
sa mi wy wo dzi się z A380; szcze li na
mię dzy kra wę dzią spły wu skrzy dła
a kla pą za my ka na jest przez spo iler.

Sys te my
A350 XWB na pę dza ny jest sil ni -

ka mi Rolls -Roy ce Trent XWB z wen -
ty la to rem o śred ni cy 300 cm, bę dą -
cy mi roz wi nię ciem opra co wa nych
dla Dre am li ne ra sil ni ków Trent

1000. Jed nost ka ta w 2012 r. prze -
szła pró by w lo cie za mon to wa na
pod skrzy dłem A380 i uzy ska ła cer -
ty fi kat w ro ku 2013. Dzię ki za awan -
so wa nym sil ni kom, A350 ma być
ci chy – po ziom ha ła su ma być o 16
EPNdB (Ef fec ti ve Per ce ived No ise
De ci bel) po ni żej wy ma gań ICAO
Chap ter -4.

W prze ci wień stwie do B787,
w któ rym urzą dze nia kli ma ty za cyj ne
są za si la ne elek trycz nie, kli ma ty za -
to ry A350 tra dy cyj nie po bie ra ją

sprę żo ne po wie trze z upu stów sprę -
ża rek sil ni ków. Po dob nie jak Dre -
am li ner, A350 miał ko rzy stać z aku -
mu la to rów li to wo -jo no wych, od zna -
cza ją cych się du żą po jem no ścią
przy ma łej ma sie, jed nak po pro ble -
mach Bo ein ga po sta no wio no za -
stą pić je tra dy cyj ny mi ni klo wo -kad -
mo wy mi.

Opra co wa na dla XWB awio ni ka
wy wo dzi się z wy ko rzy stu ją cej sieć
AFDX o prze pu sto wo ści 100 Mb/s
awio ni ki IMA (In te gra ted Mo du lar

WYDARZENIE
Oblot A350 XWB

MSN1 w pierwszym locie, widziany z samolotu obserwacyjnego (tzw. chase plane). To dopiero musi być frajda! fot. Airbus Industrie

Bezprzewodowe czujniki wibracji na pokrywie luku podozia głównego

Na tydzień przed oblotem wybranym dziennikarzom z całego świata (w tym PLAR) prototyp A350 XWB pokazano z bliska
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sa mo lo tów. Na lot ni sku To ulo use
Bla gnac wy ko ny wa ne są ob lo ty fa -
brycz ne, po czym na stę pu je uro czy -
ste prze ka zy wa nie klien tom.

A350 już la ta
Oglą da jąc na kil ka dni przed je -

go pierw szym lo tem MSN1 – pierw -
szy z pię ciu pro to ty pów A530 XWB,
któ re po słu żą do prób w lo cie –
mia łem na dzie ję, że bę dę mógł zaj -
rzeć do środ ka. Nie ste ty, nie by ło
ta kiej moż li wo ści. Szko da, bo ta kie
wi do ki są naj cie kaw sze: wnę trze

sta tecz ni kiem pio no wym w Ham -
bur gu, a sta tecz ni ki po zio me w Ge -
ta fe/Ile scas w Hisz pa nii. Du że ele -
men ty struk tu ral ne przy wo żo ne są
spe cjal ny mi sa mo lo ta mi trans por to -
wy mi A300 Be lu ga do Tu lu zy. Tu,
w no wym bu dyn ku mon ta żu koń co -
we go o po wierzch ni 72000 me trów
kwa dra to wych, miesz czą cym ha le
o wy so ko ści 35, od by wa się mon taż
ca ło ści, wy po sa że nie i ma lo wa nie

Avio nics) za sto so wa nej w A380,
jed nak za miast 23 funk cji obec nych
w A380, ob słu gu je do 40 funk cji,
łącz nie ze ste ro wa niem kli ma ty za -
cją i sy gna li za cją prze ciw po ża ro wą.
Glass cock pit wy po sa żo ny jest
w sześć pięt na sto ca lo wych wy świe -
tla czy, bę dzie też za opa trzo ny w wy -
świe tla cze prze zier ne HUD. 

Układ pod wo zia jest kon wen cjo -
nal ny, z dwu ko ło wym pod wo ziem
przed nim i dwo ma czte ro ko ło wy mi
(dla naj cięż szych wer sji – sze ścio ko -
ło wy mi) wóz ka mi pod wo zia głów -
ne go.

Fa bry ki
Na po trze by pro jek tu A350 Air -

bus zbu do wał dzie sięć no wych za -
kła dów w Eu ro pie oraz USA i roz bu -
do wał trzy ko lej ne. Naj więk szą in -
we sty cją by ła war ta 745 mln eu ro
fa bry ka w wa lij skim Bro ugh ton
(w tej miej sco wo ści po wsta wa ły kie -
dyś bom bo we Wel ling to ny, Lan ca -
ste ry i Mo squ ito), wy twa rza ją ca
kom po zy to we skrzy dła, któ re póź -
niej wy po sa ża ne są w in sta la cje
w Bre mie. Przed nia i środ ko wa
część ka dłu ba po wsta ją we fran cu -
skim Sa int Na za ire, tył ka dłu ba ze

Kabina klasy ekonomicznej. Linie lotnicze mogą również wybrać wariant z 10 fotelami w rzędzie.

Kabina business class

Płatowiec podczas badań statycznych

Nos A350 XWB obstawiony różnymi dajnikami. W serii też tak będzie?
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ogrom nej ka bi ny pa sa żer skiej bez
fo te li, dy wa nów i de ko ra cji ścian, za
to z za mon to wa ny mi nie mal 8,5 t
apa ra tu ry po mia ro wo -re je stru ją cej,
zbie ra ją cej da ne z ty się cy czuj ni ków
za po śred nic twem ok. 338 km do -
dat ko we go oka blo wa nia...

Pierw szy lot za in au gu ro wał pro -
gram prób, któ ry po trwa oko ło ro ku
i za koń czy się przy zna niem przez

nad zór lot ni czy cer ty fi ka tu, umoż li -
wia ją ce go ko mer cyj ną eks plo ata -
cję. Pierw szy sa mo lot ma tra fić do
klien ta – Qa tar Air ways – w dru giej
po ło wie przy szłe go ro ku.

Per spek ty wy
Air bus jest co do przy szło ści

A350 XWB pe łen opty mi zmu. Za -
po wia da, że za pew ni on koszt pa sa -
że ro ki lo me tra o 25% niż szy, niż Bo -
eing 777 i o 8% niż szy, niż Dre am li -
ner. Sta no wi tak że al ter na ty wę dla
le gen dar ne go 747 – li nie Bri tish Air -
ways pod ję ły ostat nio de cy zję, że
bę dą za stę po wać wy co fy wa ne
z eks plo ata cji Bo ein gi 747-400 wła -
śnie Air bu sa mi A350 XWB. Port fel

za mó wień na no wy sa mo lot Air bu -
sa puch nie z dnia na dzień; po Pa -
ry skim Sa lo nie Lot ni czym licz ba za -
mó wień na A350 XWB wzro sła do
678 i wy ka zu je im po nu ją cą dy na -
mi kę. Licz ba za mó wień na Dre am -
li ne ra wy no si obec nie 930. Opra co -
wa ny wcze śniej Bo eing 787 jest
kon struk cją bar dziej no wa tor ską, co
jed nak, jak aż za do brze wie my, ma
swo ją ce nę w po sta ci do kucz li wych
uste rek. Zbu do wa ny we dług bar -
dziej za cho waw czych kon cep cji Air -
bus ma szan se unik nąć przy naj -
mniej czę ści ta kich kło po tów przy
wpro wa dza niu no we go mo de lu na
ry nek. Czy mu się uda? Tak czy ina -
czej – zy ska ją na tym pa sa że ro wie.

Mi chał Se tlak

Czy bardziej
konserwatywne

podejście
pozwoli A350

uniknąć
kłopotów?

WYDARZENIE
Oblot A350 XWB

A350-900 XWB MSN1 wreszcie w powietrzu! Ten widok ze wzruszeniem oglądają zebrane na lotnisku Toulouse-Blagnac tłumy.

Cześć, silniczku! Potężny RR Trent XWB obłożony układami pomiarowymi.

Wstępnie zmontowana środkowa sekcja kadłuba
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